sapientia et eruditione crescunt, in iis etiam divina gratia et caritas amplificantur? ac ut de praeclaris hujus academie juventute si ne mendacio dicere possimus. Proficiebat sapientia, etate et gratia apud Deum et homines.

Quæ cum ita sint, gaudeat hanc potissimum sententiam se mihi in hodierno evangelio explicandam obtulisse, in qua de nobis ipsis agitur, et ad quem modum in hoc studiorum curriculo versari debemus, ostendit. Ac duo sunt, que in hujus sententiae explicatione a me requirere prope vestro jure mihi videmini. Unum cur B. Evangelista, Dominum sapientia et gratia proficuisse affirmet, quem plenum sapientia et gratia paulo antea asseruit: alterum, quo pacto nos Dominum imitari, et sapientia simul, et gratia quotidie magis ac magis augeri possimus.

Ut igitur ad primam quæstionem veniamus, res est, auditores, ejusmodi, de qua agimus, ut non facile expediri possit: neque uno atque eodem modo a sanctis patribus, doctoribusque theologis explicatur. Tale enim temperum moderatio dicendi adhibenda est, ut nihil indignum Dei filio asseramus, et simul B. Lucas sententiam integrum conservemus, veramque, ut a Spiritu veritatis profectam esse demonstremus. Initio igitur illud veluti fundamentum firmissimum nostræ disputationis jacendum est, Dei Filium Dominum nostrum secundum eam naturam, quam pro nobis et ex nobis accepit, numquam sapientia, justitia, virtutis carceris, gratia, gloria et beatitudine caruisse: neque minus sapientem, aut justum, aut potentem, aut beatum in utero matris fuisse, quam esset, cum in templo et synagogis docebat, et signis et prodigiis clarissimus atque illustrissimus habeatur. Tantum enim sapientia et gratia charismatum, et donorum gloriarum et beatitudinis in illo amplissime et capacissimo pectore Deus posuit, quantum omnino capere potuit: neque locus ullus in eo vacuus est relictus. Auditte prophetam: *Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et fibs de radice ejus ascendet: et requiescat super eum spiritus Domini spiritus sapientias et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.* Auditte evangelistam: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.* Au-

dite Apostolum. *In quo sunt omnes thesauri (de Christo loquitor) sapientie absconditi.* Auditte rursum alium Evangelistam. *Puer autem crescebat, et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo.* Auditte postremo magnum illum præconem, qui non alia de cause missus a Patre lumen fuerat quam ut testimonium periberat de lumine. *Quem misit Deus, inquit, verba Dei loquuntur.* Non enim ad mensuram dat Deus spiritum. Num Apostolis, num Prophetis, num Patriarchis? Quid ergo sibi vult apostolos cum ad Ephesios scribens, ait: *Unicuique autem nostrum datus est gratia secundum mensuram donationis Christi?* De illo igitur dumtaxat beatissimis Domini precursor locutus est, cum ait: *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum, de quo mox subiecit, pater diligit filium, et omnia dedit in manu ejus.* Et alio loco: *Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat: et de plenitude ejus omnes nos accepimus.* De patriarcha Abraham in Genesi legimus: *Dedit Abraham cuncta, quæ posse erat, Isaac: filius ouem concubinarum largitus est munera, et separavit eos ab Isaac filio suo.* Tale aliqui B. Joannes de Christo, et reliquis sanctis hominibus dicere mihi videtur. Nempe separavit Deus dominum a servis, et eum, qui natura est filius, ab iis, qui adoptione sunt filii: et servis quidem, ac sola adoptione filii largitur munera, persolvit stipendia, dat spiritum ad mensuram, at ei, qui natura est filius, non munera, non stipendia, sed omnia, quæ possunt, totam videlicet atque integrum hereditatem. Denique ut sapientissimus doctor Augustinus ad Dardanum scribens, et rursum Psalmum 9 et 120. exponebat ostendit, quantum inter caput et membra, tantum inter Christum et sanctos homines discriminis est. Quemadmodum enim in capite omnes sensus inventur: cetera vero membra uno dumtaxat, eoque abjectissimo, nempe tangenti sensu praedita sunt; sic etiam Dei servis atque amici certa quadam Spiritus sancti dona attribuantur. *Alii quidem per spiritum datur sermo sapientie; ali autem sermo scientie secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu; ali gratia sanitatum in uno spiritu; ali operatio virtutum; ali prophetæ; ali discretio spirituum; ali genera linguarum; ali interpretatione sermonum.* At in principe nostro, et capite Christo omnia dona, omnes virtutes, omnes spiritus, omnes gratiae, omnia privi-

legia singulari et excellenti quodam modo eminere videntur. Tametsi enim quædam virtutes sunt, quæ in Domino atque assertore nostro locum habent non potuerunt, ut fides, spes et pœnitentia; tamen id propterea factum est, quod eae virtutes admixtum aliquid habeant, quod cum rebus melioribus similes esse non poterat. Nam nec fidei obscuritas clarissimam lucem beatitudinis ferre, nec spes cum possessiones conjungi, nec pœnitentia cum innocentia in eodem pectoris domicilio habitare potest. Et nihilominus, auditores, quicquid laudis et perfectionis tres istæ virtutes habent, id totum in Christo fuit. Nam cum obedientia, fructus fidei: et adhesio ad summum et creatum bonum, perfectio spei; et odiu ac detracatio peccatorum, laus pœnitentie sit, in his omnibus nemo unquam, ut noster liberator, excelluit. Quare si fide, spe et pœnitentia Dominus caruit, certe fidel, spei et pœnitentia fructu, perfectione et laude misericordia caruit.

Sed video, quid adhuc animum aliquis movere ac perturbare posset. Nam quod mens illa beatissima, quam Dei verbum una cum carne humana suscepit, sapientia et gratia ita sit plena, ut neque intelligentiam ubiorem, neque gratiam ampliore capere ullo modo queat, nemo fere est, qui nesciat. Sed quod his pœacularissimi donis jam inde ab utero matris Servator noster prædictis fuerit, ut poste in sapientia et gratia proficeret, scit in etate non posset; id vero dicit fortasse quispiam, explicandum planius, et testimonio aliquo, cui fides tuto adhuc eri valeat, confirmandum est. Quem igitur vobis satis idoneum testem adducemus? Num eruditissimus et sanctissimus doctor Augustinus nobis satisfacere posse videtur? Is enim libro altero de peccatorum meritis et remissione, amplissimis verbis mentis ignorantiam et firmitatem, quæ ceteros infantes non modico animi intempore occupatis tenet, nostro infantia removendam esse omnino existimat. *Quare plane ignorantiam, inquit, nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verbum caro factum, ut inhalaret in nobis: nec illam ipsius an mi informitatem in Christo parvulo fuerim suspensus, quam videmus in parvulis.* Beatus quoque Epiphanius in eo libro, quem Anchoratum inscripsit: *Non ideo, ait, dicitur esse in Domino Iesu Christo: Proficiebat sapientia, etate et gratia: quod plenus sapientia et gratia adhuc puer, atque infans non esset, sed ministrum sapienter affirmat:*

concernentem etatem Dominum ad loquendum et docendum expectavisse, ne si adhuc infans loqueretur, et sapientiam suam adhuc ostenderet, non homo verus, sed phantasma juxta Manichæorum errorem existaret. » Verum ego, auditores, testem habeo Augustinum et Epiphanius longe majorum et cui fidem non prestare omnino sceles nefarium sit. Siquidem Jeremiam Prophetam multo antequam Dominus ex Virgine nascetur prædixisse scio: *Novum creavit Dominus super terram: femina circumdabit virum.* Quæ est haec femina, nisi Maria? Quis est hic vir, nisi Dominus Jesus, *Qui fuit vir propheta potens in opere et sermone?* Audi Beatum Hieronymum diligentissimum prophetarum enarratorem: « Novam rem, inquit, creavit Dominus super terram, absque viri semine, absque ulla coitu atque conceptu femina circumdabit virum gremio uteri sui qui juxta incrementa quidem etatis per vagitus, et infantiam proficeret videbitur sapientia et etate (perpendite, quaso, diligenter hoc verbum, sapientia et etate) sed perfectus vir in ventre foemineo, solitus mensibus contingebat. » Quod si iste nondum satis apte vaticinium exposuisse videtur, audi, quid Bernardini homilia altera super Evangelium, cuius initium est, *Misssus est*, dicat: « Novum, inquit, creavit Dominus super terram, femina circumdabit virum. Quæ est haec foemina? Quis vero iste vir? Numquid non facile tibi est foeminam agnoscere, virum circumdantem, cum Mariam videtas virum approbatum a Deo Iesum suo utero circumpletentem? Virum autem dixerim fuisse Iesum non solum cum iam dicetur, vir propheta potens opere et sermone: sed etiam cum tenera et dulcis infantis membra Dei mater blando vel foveret in gremio vel gestaret in utero. »

Vir igitur erat Jesus nequid etiam natus; sed sapientia, non etate; animi vigore, non viribus corporis; maturitate sonsum, non copulentia membrorum. Neque enim minus habuit sapientia vel potius non minor fuit sapientia Jesus concepitus, quam natus; parvus, quam magnus. Sive ergo latens in utero, sive vagiens in præsepio, sive jam grandiueculis interrogans doctores in templo, sive jam perfecte etatis docens in populo, eaque perfecte plenus fuit spiritu sancto; nec fuit hora, in quacumque etate sua, qua de plenitudine illa, quam in sui conceptione accepit in utero, vel aliquid minueretur, vel aliquid eidem adjiceretur: sed a

principio perfectus, a principio, inquam, plenus fuit *Spiritus sapientie et intellectus, etc.*

Neque vero id ratione abhorret: immo potius consentaneum est rationi. Nam nos quidem si sapientes fieri volumus, gymnasia frequentare; si Dei gratiam aut gratiae incrementum optamus, ad Sacramenta accedere; si regnum coelorum ingredi, et denarium illum diurnum accipere cupimus, tamquam servi in vinea Domini laborare, et pondus dei et aestus portare debemus. Hac vero in momento non fluit: sed tempus ac spatium, et id non breve requirunt. At homini Christo, cui ex eo solum, quod Dei non servus, sed filius erat, omnis sapientia, gratia et gloria debebatur, neque tempus, neque merita expectanda, neque sapientia in gymnasii investiganda, neque gratia in sacramentis quaerenda, neque laborandum pro gloria et beatitudine fuit: sed in quo temporis momento mens illa felicissima a Deo condita in corpus humano infusa, et cum Dei verbo conjuncta et copulata fuit, in eodem iustitia, sapientia, gratia et gloria penitus repleta fuit. Neque nos movere debet, quod Apostolus Paulus ad Philippienses scribens, Dominum nostrum gloriam corporis et nominis celebrationem obedientia atque humilitate sibi promeruisse testatur. *Huiuslibet,* inquit, *semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Nec enim meritis illis Dominus obtinere volebat, ut sibi, quae debita non erant, debita fieren: sed ut que uno modo ac nomine debeat, multis modis ac nominibus deberentur.

Quia cum ita sint, dubitare non possumus, quin fundamentum, quod posuimus, omnino firmum et stabile sit. Quamquam enim id Bucerus aperie negavit, et Erasmus in dubium verit: tamen non tantum est horum auctoritas facienda, ut propterea a communione veterum, quam recentium theologorum sententias recedendum sit. Sed quanto nostrum fundamentum est firmius, tanto nobis propositae sententiae explicatio difficilior fit. Quo enim verius est, Dominum ab ipso utero matris sapientia et gratia plenum fuisse, eo minus verum esse videtur (cum tamen verissimum et certissimum sit) quod beatus Lucas affirmit, cum ait: *Et Jesus proficiebat sapientia, etate et gratia apud Deum et homines.*

Quid agemus, auditores, quo non vertemus? Quis nobis in hoc labyrintho viam

aperiet? Qui nobis interpretabitur, quomodo possit in sapientia proficere, qui plenus est sapientia? Prasstat igitur fortasse prophetae consilium audire, qui ait: *Interroga patrem tuum, et annunciatib; tibi; maiores tuos, et dicent tibi.* Interrogemus patres, consulamus maiores: nempe veteres illos theologos, qui summa cum laude in vere sapientia studiis versati sunt. Exponens Origenes primum caput Jeremia, et omnino probare volens illa verba prophetas: *Nescio loqui, quia puer ego sum, Dominus ac Servatori nostro convenire;* vere illum in sapientia et rerum cognitione proficebit contendit. Sic enim loquitur: « *Jesus, inquit, neicum vir, sed adhuc infans, quia se exinanivit formam servi accipiens, proficiebat; nemo enim proficit, qui est perfectus: sed ille proficit, qui indiget profectu.* Ergo proficiebat etate, proficiebat sapientia, proficiebat gratia apud Deum et homines. Et vera de eo esse ista, que dicta sunt, priusquam cognoscat puer bonum aut malum, ut Isaías loquitur: et nescio loqui, quia puer ego sum, ut loquitur Jeremias. » Neque vero B. Ambrosius longe ab hac sententia abesse videatur. Siquidem in eo libro, quem de Incarnationis dominicae Sacramento conscripsit, sicut divinam nostri liberatoris mentem atque intelligentiam non profecisse: sic humanam profecisse, constanter affirmat. « *Jesus, inquit, proficiebat etate et sapientia.* Quis sensus proficiebat? Si humanus, ergo et ipse suscepimus est. Si divinus ergo mutabilis per profectum. Quod autem proficit, utique mutatur in melius. Sed quod divinum est, non mutatur. Quod ergo mutatur, non utique divinum. Sensus igitur proficiebat humanus. » Hæc horum illustrum Doctorum sententia, auditores, tametsi nonnullis durior esse videatur: tamen si ita intelligatur, ut debet, verissima est. Nec enim ideum Domini assursum in sapientia profecisse quod aliquid antea ignoraret; sed quia usi et experientia cognoscebat, que antea sola scientia et contemplatione didicerat. Et quamquam infusa (ut theologi loquuntur) sapientia semper Dominus sapientissimus fuit; nihil tamen prohibet, quin in ea sapientia, quam acquisitam vocant, aliquando proficerit, et de eo vere dicatur: *Antequam sciat puer vocare patrem et matrem. El, Nescio loqui, quia puer ego sum.*

Sed quid jam de gratia incremento dicimus? Num ad gratiam infusam et acquisitam

recurreremus? Gratia, auditores, ut initio dicebamus, tanta fuit Domino in ipsa humana natura cum Dei verbo copulatione collata, ut crescere atque amplificari nullo modo posset. Nihilominus tamen in gratia profecisse dictus est, quia quotidie magis ac magis merita ejus augebantur, quibus gloriam corporis et nominis celebrationem sibi, nobis vero Dei benevolentiam atque amicitiam, et gratiam ac beatitudinem comparabat.

Sed ego, auditores, viam aliquam adhuc planiorem, et facilioriem et a B. Gregorio Nazianzeno, B. Cyrillo Alexandrino et Joanne Damasceno, sanctissimis et doctissimis viris ad hunc labyrinthum penetrandum aperiri video. Nec enim aliud esse censem homines isti sapientissimi, Dominum in sapientia et gratia profecisse quam sapientiam suam et gratiam hominibus detexisse, manifestamque fecisse. Beatus enim Gregorius, qui sibi theologi cognomen in omnem aeternitatem confirmavit, oratione in magnum Basilium: « *Servator noster, inquit, proficiebat, quemadmodum etate, sic etiam sapientia et gratia.* Non quod incrementum aliiquid susciperet, (quid enim ex perfectis ab initio perfectius fuit?) Sed quia haec, nempe sapientia et gratia, paulatim hominibus detegebantur. » B. vero Cyrillus libro Joannis primo: « *Si plena est, inquit, gloria ejus gratiae et veritatis, quomodo sapientia, etate et gratia profecisse apud Lucam scribitur?* Aut quid accedere potest ad plenum, ultra quod nihil est? Sed non ut verbum aut Deus profecisse intelligitur. Verum quia magis cum in dies homines admirabantur, illorum potius de Jesu opinio, quam illius perfecta crescebat gratia, ut magis in dies agnoscentes, magis illum procedere et gratia crescere arbitrabantur. » Porro Damascenus libro tertio de orthodoxa fide: « *Proficiebat, inquit, sapientia, etate et gratia: etate quidem crescentem: per incrementum autem etatis sapientiam, que in ipso inerat, in apertum promens.* » Quod igitur de sapientia et gratia B. Lucas Evangelista scribit: *Non secundum quod erat, sed secundum quod apparebat,* ut B. Bernardus loquitur: « *Intelligendum est: non quia videlicet aliquid ei novum accederet, quod ante non haberet: sed quod accedere videatur, quando volebat ipse, ut videbatur.* Quando enim et quibus volebat, sapiens apparebat: quando, et quibus volebat, sapientior: quando et quibus volebat, sapien-

tissimus. » Similiter et cum semper omni gratia plenus fuisset, sive quam apud Deum, sive quam apud homines habere deberet, pro suo tamen arbitrio etiam nunc plus, nunc minus ostentabat, prout cernentium vel meriti congrue vel saluti expedire soiebat. Ac ut similitudine illustrissima rem totam oculos ponamus, aspice animis, auditores, atque intuemini clarissimum illum globum, quem solem nominamus. Non solo in ortu splendidius atque ardens: post aliquot horas splendidior atque ardentior; in meridi splendissimus atque ardentissimus nobis esse videtur? Nonne etiam eo ad vesperam occidente, et lucem et calorem ipsius remitti, ac prope extingui vulgus hominum putat? Et tamen quis nostrum tam leviter est eruditus, qui nesciat, solem hujusmodi mutationibus non subjacere, sed perpetuus splendidissimus atque ardentissimus esse, et non ipsum, sed ejus effectus alios esse in aurora, alios in ortu, alios in meridie, alios in occasu? Ad eundem modum, auditores, lux mundi, et *Sol justitiae Christus Deus noster,* cum semper sapientias splendore illustrissimus, et charitatis flamma ardentissimus esset, tamen in utero virginis constitutus solum radios quosdam, tamquam primam aurore lucem, emittebat: quam pauci quidam, ut virgo Deipara, ut Elizabeth, ut Joseph, ut Zaccarias, ut Joannes, conspicere poterunt. Paulo post nascebatur Christus, oriebatur sol, et tum elutras Dei circumstantes fulgebat, et radii luminis ejususque in Persiedem spargebantur, et ambulabant gentes in lumine ejus et regis in splendore ortus ipsius. Paulatim sol super horizontem attollitur, diem quadragesimum Christus attingit, et jam ita splendet, ut etiam scenes ac pena decrepitum quorum oculi caligare solent, ipsum intueantur. *Nunc dimitis servum tuum, Domine, canit sanctus Simeon, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuae Israel.* Neque ibi sistit Sol justitiae: sed altius paulo post ascendit: annum duodecimum agit, et jam augeri creditur sapientia et gratia, lumine et calore, templorum adita penetrat, oculos doctorum perstringit, insolitam lucem omnes mirantur. Demum pervenit ad meridiem, esse incipit quasi annorum triginta: et ecce *Populus, qui ambulat in tenebris, videt*

*lucem magnam: spargit sol radios sapientiae, et homines clamant: Numquam sic locutus est homo, sicut hic homo.* Calefacit corda hominum frigidissimorum, et glacie resoluta fluant imbre laetymarum. O quam multi, qui tamquam humili vaporis terrae incubabant, vel circum eam volutabantur, ab hoc sole illustrati et calefacti in sublimis ferri ceperunt! Et post haec omnia occidit sol, et tum ita sapientiae splendor et gratia ardor remitti vides est, ut qui sapientissimus putabatur, quasi insanus delideretur: et qui tamquam innocentes et sanctitatis exemplar omnium ore celebrabatur, quasi princeps flagitosorum in cruce cum latronibus raperetur. Habet igitur quid sit *Proficiebat sapientia, actate et gratia.*

## PARS ALTERA

Credere ego, atque optare debo, auditores meos ita gratia et sanctimoniam augeri, quemadmodum eos sapientia et eruditio proficeret certe scio. *Est enim, ut B. Bernardus loquitur, tantum lucere, canum; tantum ardere, parum; lucere et ardore, perfectum.* Hinc enim Domini precursor B. Joannes, quod *Lucerna esset ardens et lucens, non solum prophetæ et plus quam prophetæ: sed etiam angelus ab ipso Domino meruit appellari.* Sicut ex adverso daemonum principes, quia Lucifer solum, et non etiam ignifer esse voluit, Hesperus ex Lucifero, ex Angelo diabolus factus est. Non, me latet, auditores, non defuisse olim, neque his nostris temporibus hereticos deesse, qui studia literarum damauerunt, et prater divinae Scripturae volumina nullos Theologos, nullos Philosophos, nullos historicos, nullos oratores legendos atque evolventos putent; quique suis disputationibus argumenti et rationibus interdicant: et eos quosdam judices librorum esse ve-  
hementer, qui nihil, nisi testimonia scripturarum memoriter referre ac recitare sciunt. Quod profecto non facerent, nisi cause sue penitutis differerent, et sapientia atque eruditio lumen pertimescerent. Certe majores nostri sapientissimi homines, ii denique et Christianæ reipublicæ clarissima lumina et Catholicæ religionis firmissima propugnacula, longe aliud nos facere docuerunt: cum ea quæ vera, et nostra fidei consentanea veteres Philosophi, poetae atque historici dixerant, non solum non respuerunt: sed etiam ab il-

lis, tamquam ab iniquis possessoribus in usum Christianum merito jureque optimo vendicarunt. Nam quemadmodum Israelites ille populus cum ex Egypto divino iussu discederet, execranda *Egyptiorum idoli et gravia onera detestans, aurea tantum et argentea illorum vasa, pretiosamque suppelliciem ac vestem, que non quidem sua auctoritate sed Deo imperante ab ipsis male utentibus mutuata erat, nunquam reddenda asportavit.* Sic ii doctores nostri, cum studiū humanarum doctrinarum et ingenuorum artium emensi sunt, superstitionis solum figmenta gravesque supervacanei laboris sarcinas aspernati, reliqua omnia, que usui vel pro se vel contra adversarios aliquando profutura existimarent, quam diligenter collegerunt et tenuerunt.

commemoravi, lectos non fuisse judicetis, ut jam mirum nobis non debeat videri, si beatus Hieronymus ad Magnum Oratorem scribens omnes penè omnium doctorum ecclesie libros ejusmodi eruditio pennis plenisimos esse confirmet. Deinde Alexandrinus ille Clemens librostromatum primo, nonne reprehendit, qui nec philosophiam nec dialecticam attingere volentes, solam ac nudam fidem requirerant? Nec immerito, auditores: « *Sancta quippe rusticitas, ut B. Hieronymus ad Paulinum scribens ait, solum sibi prodest, et quantum adfecit ex vita merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat.* » Libro vero stromatum sexto idem ipse vir doctissimus Clemens sicut Judæis legem ac Prophetas, ita Græcias philosophiam, tamquam proprium testamentum, a Deo donatam esse, neque alia de causa ab apostolo Paulo inexcusables appellari, contendit. Origenes autem, qui hunc ipsi Clementi in ecclesiastica schola successit, philosophie studiū vituperantibus respondet, ut ex libro historiæ ecclesiastice sexto intelligi potest, se philosophiae quidem diligentem operam navasse; sed non absque virorum gravissimorum exemplo, Panteni, Heraclie aliquorumque, qui cum essent doctores Apostolicæ, nihil tamen secus Philosophorum libros legere, et in philosophie studiis exerceri solebant. Jam vero Theodosius historiæ tripartite libro octavo Dydymus refert grammaticam, rhetoricam, arithmeticam, geometriam, astronomiam syllogismosque Aristotelis didicisse, quod adversus mendacium armis veritatis existenter. Et sermone ad Graecos primo, postequam ostendit, christianos doctores ex libris Ethnicorum, spinis relictis, solas rosas colligere et quasi prudentissimas apes etiam ex amaris floribus dulcissimum mel conficeret, haec verba subiecit: « *A veluti, inquit, corporum curatores et veneficiarii atque serpentibus salutares medicinas conficiunt, deque ipsis viperis alia quidem rejicientes, alia elixantes, multos harum rerum praesidio morbos propellunt, ita et nos vestrorum poetarum, historicorum, Philosophorumque monumenta versantes alia ex iis ut noxia et pestifera declinamus alia vero sparsim nostræ inferentes doctrine auxiliarem nobis ac salubrem curationem afferimus.* » Quid de duobus illis Graecia luminibus Magno Basilio et Gregorio Theologo dicam? Certe Magnus Basilius oratione quartæ et quinquagesima Moysen *Egyptiorum* et

Danielem Chaldaeorum sapientiam didicisse, et tum demum ad divinam sapientiam se contulisse commemorat: ostenditque, quia ratione Christiani magnam utilitatem ex disciplinis externis, et veterum Ethnicorum libris capere possint. Gregorius vero oratione in magnum Basilium, externe sapientia reprehensores acriter reprehendit, eamque Christianis hominibus per utiliem esse demonstrat. Diesme deficit, auditores, si que dici in hanc sententiam possunt, coner expromere: præsertim cum non solum apostolicos viros sed ipsum etiam apostolum poetas ac Philosophos velares ligasse; et eorum testimonia sacræ literæ inseruere sciamus. Nonne enim cum Aheniensibus disputans illud ex Arato testimonium protulit, *Ipsius enī mētē genus sumus?* Nonne ad Corinthios scribens ex Euripide illud adduxit: *Corrumptūtō mores bono colloquio prava?* Nonne etiam in epistola ad Titum ex Epimenide philosopho vel ex poeta Menandro, ut alii volunt, de Cretensisibus dixit: *Cretenses semper mendaces male bestie, ventres pigrī?* Et testimonium philosophi vel poetae confirmans, nonne ait, *Testimonium hoc verum est?* Que cum ita sint, qua fronte, quæso, quidam improbissimi atque imperitissimi homines, qui fidem negaverunt, qui religionem contemperunt, qui moribus corruptissimis semper fuerunt, nobis invidiam constare, et tragedias excitare audent, quod philosophorum libros lectitemus, et non solum divinæ sed etiam humane sapientiae studiis animos excolamus? Intelligebat plane intelligebat ille Christianorum accerrimus hostis Julianus, quantas vires sapientia cum pietate conjuncta ad errores confundandas et veritatem defendendas haberet. Intelligebat profecto sacrarum literarum, quibus tidei et religionis nostræ veritas continetur, integratam tueri etiam si pii, probique simus sine doctrina et sapientia adjumento nos minime posse, ne ullam scientiam magis ingenium omnibus disciplinis excultum desiderare, quam sacram scripturam, quæ et propter sermonis simplicitatem et sententiæ obscuritatem, quam Hyperbatorum, eclypseon, anancapodotorum aliarumque figurarum usus frequentissimum efficit, in variis sensu trahi potest. Quocirea callidissimo excoxitato consilio Christianis omnibus, lege de hoc lata, studiis artium humanarum interdixit.

Quare, auditores optimi, incumbite, ut facitis, incumbite diligenter in studiis: sed il-

Iudiciorum non obliviscamini, non lucere solum, sed etiam ardore: nec in sapientia tantum, sed etiam in gratia proficere nos oportere. Proficiebat enim dux noster sapientia, *vitae et gratia apud Deum et homines*. Sunt enim omnes disciplinae artesque per se præclaræ, magnæ laudabiles: sed quemadmodum si animus probum, integrum, et vere Christianum invenerint salutares sunt et expetenda: sic etiam, si a charitate et pietate Dei separantur, tamquam gladius in manu furiosi, et iis ipsis, in quibus sunt, semper, et alii iis sæpenumero periculum, damnum, perniciemque important. Quid enim si Christianam morum honestatem, viæque probitatem et internam animi erga Deum religionem sustuleris? Quid, inquam, grammatico putidus, insolentius, corrumpitus? Quid poeta levius, impurius, peccularius? Quid historicus mendacius et ineptius? Quid rhetore vel oratore nocentius? Quid dialectico importunus aut fraudulentius? Quid philosopho intolerabilis et magis impium? Quid mathematico vanius aut dementius? Quid medico damnosius ac pestilentialius? Quid jurisconsulto rapacius et inhumanius? Quid denique theologi inianus, fedius, pernicioseus reperitur? Fuerunt aliquando atque utinam modo non sint, nonnulli, qui philosophiam evangelii præferabant, quibus Averroës Paulus erat; Alexander Aphrodeseus, Petrus: Aristoteles, Christus; Plato non jam divinus, sed Deus ipse. Qui vero ejusmodi sunt, superbis vento ita inflatur, ut omnes contemnant, despiciant, nihil faciant, et eos vix homines putent, qui de materia et forma, de motu et tempore, deque aliis rebus generis ejusdem loqui non possunt. Quare mirum non est, si cum ipsi Deum qui prima et summa veritas est, non querant, a Deo quoque destituantur, in reprobum sensum tradantur, et in errores gravissimos ruerem permittantur. Nec enim sine causa Tertullianus in libro adversus Hermogenem, philosophos Hæretorum patriarchas appellat. Et B. Hieronymus in Luciferianos scribent, hæresim Arrianam argumentatio num rivum de Aristotelis fonte mutuatum esse confirmat.

Neque vero humana sapientia solum, sed etiam divinarum scripturarum cognitio, si a charitate et humilitate se junctasit plerumque obest, prodest numquam. Neque ullos homines reperi existimo (percipite, queso, diligenter que dicam), nullos, inquam, homines

reperi existimo, qui circa obitum ita de filiis nostris arduis dogmatibus dubitare, et in abyssum infidelitatis cadere permittantur, ut ii, qui soli sapientie operam dederunt, et charitate atque humilitate, dum viverent, caruerunt. Historiam vobis non minus veram, quam formidabilem narrare volo, ut plane videatis, quid sit in sapientia et non in gratia; in eruditione et non in pietate proficere: Petrus Episcopus Patavinus vir doctus, dissentus et pius, libro altero de ratione bene moriendo, duos quosdam viros eruditissimos fuisse refert: quorum alter cum obiisset, alteri in sua bibliotheca constituto tolos ardens apparuit, territoque amico et querenti, cur in eas ponas incidisset? respondit: Cum hora illa imminaret, qua diem extremum clausurus eram, ecce, inquit, diabolus solitus suis armis instructus adiuit, interrogavitque deo, quid crederem? Cui ego: Id quod est in symbolo apostolorum. Tum ille: Rem certe, inquit, gratissimam mihi feceris, si quæ in symbolo continentur, mihi planius explicares. Ego igitur ab Athanasii symbolo exorsus, apostolorum symbolum exposui, ut potius: mihi vero, inquit, illæ que de Patre Deo a te dicta sunt, partim vera, partim non vera esse videntur. Illum enim ab aeternitate Deum esse certo scio; sed an etiam Pater aeternitate esse possit vehementer dubito. Hic ego exclamo, dogma illud Arrianum atque adeo hereticum esse. Sed ille: Non est, inquit, bone vir, clamoribus, sed rationibus disserendum. Tu si probare te posse confidis, Deum ab aeternitate patrem esse, ac deinde ab aeternitate filium genuisse, age, incipe, audiam patientissime: et si istud eviceris, gravi errore me liberabis. Si vero contrarium tibi persuadere potero, non sis ingrat, sed gravi quoque errore liberatum ingenue confitere. Nec enim parum referit vera an falsa deo sentiens moriaris. Itaque fretus ego doctrina et laboribus tot annorum et longa exercitatione disserendi, pugnam de fidei dogmatibus non recusavi: sed ille tot scripturarum testimonii tanta vi tantaque copia rationum et argumentationum me obruit, ut plane mihi persuaserit, neque Filium, neque Spiritum sanctum esse: interim et corpore egredior, et ante Deum ita, ut eram, nemque hæresi arriana imbutus sis. Ille me propterea in hunc ignem dejecti, qui tametsi atrocior est quam ut vos intelligere aut cogitare possitis, tamen esset utcumque tolerabilis, si finem aliquem habitus vel

post mille sæcula speraretur. O quanto mihi utilius fuisset, si minus temporis et studii in sapientia querenda, et plus in pietate comparanda potuisset. O me felicem, si quantum splendoris litterarum enitui, tantum arborum cura commissa est, mane et vesperi pondera illa, quorum descensu role horologiorum aguntur, attollunt et in sublimi suspendunt! Nec enim rota versari in orbem possunt, quin pondera illa descendant: et si, cum usque ad terram descendunt, non iterum attollerentur, continuo cursus horologiorum cessaret. Ad eundem modum, auditores, etiam mane per contemplationem erigimur, et Dei in nobis amore excitamus; tamen cum ab oratione discedimus, ad gymnasium pergimus, litteris operum damus, cum hominibus ceteris versamur, semper descendimus, et in nobis Dei amor frigescit, nec aliter fieri potest. Quid igitur agendum? Rursum vesperi pondere horologii attollenda sum: rursum ad cordis conclave redeundum est: rursum ad ignem accendendum vel potius ignis rursum accendendum est. Siquidem flammæ charitis, ille perpetuus ignis est, ad quem nutritio mane et vesperi lumen suppontenda sunt. Equi tandem hoc durum, quis arduum, quis difficile esse dicere audebit? Bis in die a studiis, et negotiis reliquias cessamus, ut corpus pascatur: et iniquum esse censemus, bis in die a rebus iidem cessare, ut animus recreetur? Corpus dormiendo multas horas consumit, et non licet animo sibi horam unam, ut in sinu Dei per contemplationem quiescat vindicare? Totos dies aliquando conterimus ut Galeni vel Aristotelis, aut si vultus Tertulliani vel Irenæi locum unum intelligamus: et grave nobis erit, horam unam conterere, ut viam, quæ ducit ad celum, cognoscamus? Denique quot horas quotidie doctores in gymnasiis disputantes auditis? Cui igitur non poterimus spacio horæ unius Deum in cordis gymnasio da aeterna salute disserentem audire? Neque mihi respondeatis, quod imperiti quidam solent, haec monachorum, non studiosorum studia esse. Nam si monachi dumtaxat regnum celorum ingredi debent, ipsi dumtaxat orent, ipsi contemplentur, ipsi vita probitati ac pietati incumbant. At si salvi esse omnes cupimus, cur non omnes eam viam ingrediemur, quæ ad salutem et gloriam sempiternam ducit?

Porro alterum, quod ab iis, qui in sapientia et gratia proficere student, mihi requiri

rendum, videtur, illud est, ut quam frequentissime possunt ad sacrosanctam Eucharistiam accedant. Siquidem in eo sacramento ipse gratia auctor et donator delitescit, in eo cibus animorum, in eo mentium robur, in eo vita et salus nostra reposita est. Et quid magnum esset, si bonarum artium studiosi, qui neque uxores neque liberos neque familiæ administrationem habent, singulis diebus dominicis dominicanam illam mensam frequentarent? Non est temeritas, ut quidam falso putant, ad Domini convi-

vium frequenter accedere; sed maxima contra temeritas est, credere, se sine cibo diutius valere et vivere posse. Non sine causa Dominus, et panem, et panem quotidianum sacramentum illud appellavit. Quare, auditores, contemplationem, nempe fornacem amoris et Eucharistiae sacramentum, fontem videlicet gratiae frequentemus, ut hic dum vivimus in sapientia et gratia proficeremus, et post obitum gloriae ac beatitudinis compotes esse per Christum valeamus, qui est benedictus in sæcula. Amen.

## CONCIO XVI.

### DE DOMINICA SEPTUAGESIMÆ

#### THEMA

Nescitis quod ii, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite, ut comprehendatis. Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam. *I Cor. ix, v. 24.*

#### SYNOPSIS

Thematibus hujus occasione, pro bravio currentibus tria esse necessaria ostenditur: ut scilicet in stadium admittantur, ut admissi currant, et ut bene currant. Quæ tria ad spiritualem quoque cursum applicantur. Stadium autem spirituale est donum justificationis, fidem, spem et charitatem continens: ad quod nos gratis admittimus, contra quam sentiant Pelagiani. Qui extra hoc stadium currunt, etsi currunt et fatigantur, frustra tamen labore probatur: quod faciunt Heretici et homines improbi. Deinde currendum et bonus operibus vacandum esse asseritur, contra Lutheri doctrinam; licet solus Christus bravium capiat, et nos per ipsum. Denique bene currendum; ut comprehendamus. Cur et quomodo Christus asinianam nostram tarditatem ad cursum stimulet, ut nimis curramus sine intermissione, quod et ipse cali cursus assiduus nos docet, et mala punica in pontificia ueste prefigurantur. Quomodo Deum incomprehensibilem comprehendere possimus a simili declaratur. Christianis cursoribus exemplo mundanorum cursorum aportabstinentem ad omnibus cursum impeditibus, ut sunt maxime ebrietas, convivia et tripudia; Quæ cum Gracian affirmatas perdidérunt, etiam regionibus

nostris minantur. Germanorum insana et famis bibacitas pro merito suo reprehenditur, ut et molles choragorum discipuli. Exortatio denique seria ad fugam Bacchanaliorum concludit.

A apostolica ista sententia, quam hodierna die, pro ratione temporis explicaturi sumus pulcherrima est, et simul haeresim Pelagianorum et Lutheranorum, et Bacchanalia Catholicorum, que istis diebus incipere solent, vehementer flagellat. Nescitis, inquit, quod ii, qui in stadio currunt omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Initio dicit. Nescitis? interrogando: quod est idem ac si dicere vellet apostolus, non dubito quin sciatis. Et enim quæ ad carnem pertinent, et sensibus percipiuntur, omnes noverunt: ut si quis dicaret, nescitis quæ egregie homines in bacchanalibus bibere solant? Nescitis quo mense celebretur dedicatio? Ita loquitur P. Paulus. Certe, inquit, scitis, quid faciant ii, qui currunt in stadio: sed non scitis fortasse inde tamquam per gradus ascendere ad spiritualia et celestia. Hoc ego vos docebo. Fingite igitur animis gloriam sempiternam, ad quam creati estis, tamquam aliquod bravium a Deo nobis proponi, et nunc intelligatis tria vobis esse necessaria, ut aliquis propositum bravium consequatur. Quæ sunt illa tria? Primum est, ut in stadium ad currendum admittatur: Nam qui currunt

extra stadium etiam currant velocissime, nihil tamen lucrantur: hoc docet Apostolus cum ait: *Nescitis quod ii, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt.* Alterum est, ut cum sunt in stadium admissi, non se ad sedendum vel fabulandum vel comedendum vel dormiendum componant, sed currant: Nam in stadio qui sunt, vel currant necesse est vel egrediantur. *Nescitis, inquit, quod ii, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium?* Postremum ut non solum currant sed bene currant, hoc est, velociter recto cursu, confinenter, sine intermissione: et hoc est, quod subdit apostolus, *sic currite ut comprehendatis.* Quod medium ut curramus bene et sic curramus ut non frustra curramus, sed bravum comprehendamus? Remedium est, se ab omnibus que cursum impeditum abstinere. *Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet.* Quod nobis eo libentius, quam illis faciendum est, quod illi corruptibilem coronam, nos incorruptibilem accepturi simus. Jam haec omnia ad spirituale bravum et spirituale cursum applicemus.

Primum igitur, qui gloriam sempernam tamquam bravum accepturus est, in stadium admitti debet. Quid est hoc stadium? Donum justificationis, quod fidem, spem et charitatem continet. Nam qui vel fidem veram non habent, ut Ethnici: vel habent quidem fidem veram, sed mortuam, ut qui inter Catholicos corrupte vivunt, isti vel non currunt vel ad bravum non currunt. Nam, ut dicimus, currere ad bravum, est mereri operibus bonis vitam aeternam: quod non possunt ii, qui fidem veram et vivam, hoc est fidem, quae per charitatem operatur, non habent. Viam, inquit propheta, mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Tunc homo currit, cum habet cor dilatatum. Quid est, quo cor dilatatur? Nihil aliud, quam latum illud mandatum, de quo idem Propheta, *Omnis consummationis vidi finem: latum mandatum tuum nini, et omnis consummationis, omnis perfectionis, omnis praecepti finis est charitas, qua ita lata est, ut a Deo usque ad proximum, a celo usque ad terram extenderatur.* Itaque stadium est justitia, fides, spes, charitas: et qui extra stadium illud existentes currunt, frusta laborant. Nam non datur bravum currentibus, sed currentibus in stadio. Laborant Heretici ut Evangelium suum propagant, vigilant dies et noctes, scribunt multos libros, periculis et morti se

exponunt, sed frustra: Currunt enim in incertum, atque aerem verberant. Par ratione homines improbi aliquando multum laborant in currendo orant, jejunant, eleemosynas faciunt, sed quia currunt extra stadium, fatigantur quidem, sed interim bravum non apprehendunt. Ponamus unum exemplum: vos multa similia inventire poteritis. Sunt aliqui qui tempore bacchanaliorum exuent de stadio, ebrietate et choreis et aliis peccatis excidunt a gratia. Deinde adveniente quadragesima ad gratiam Dei per penitentiam non redeunt; et tamen jejunant cum ceteris, fortasse eleemosynas majores et cibriores faciunt. Iste currunt sed non in stadio: laborant cum ceteris, sed non coronabuntur cum ceteris. Quare? Quia non currunt in stadio: et opera bona sine charitate non merentur bravum. Doctrina est Apostolica: *Si linguis, inquit, hominum loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut as sonans aut symbalum tintinnans.* Quoniam, auditores, primum omnium id procureare debemus, ut admittantur in stadium: vel si semel admissi, nostra culpa ejectedi simus, iterum per penitentiam in curriculum restituamur, quod tamen, cum haberimus, non id nostris meritis, sed Dei gratias attribuire debemus. Nam sicut ingressus in stadium non acquiritur cursu, sed donatur favore et liberalitate principis: ita gratia justificationis non redditur meritis, sed gratis datur. In quo decipiabantur Pelagiani, qui putabant se ingredi posse stadium, et currere, etiam non vocati et admissi. *Gratia, inquit Apostolus, salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est:* tamquam si diceret, quod in stadium admissi estis, quod est principium salutis, et tales effecti, ut jam possitis currere, et bravum promereri, non vobis debebatur, sed gratia acceptis: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris.* Unde? Num *ex operibus iustitiae, quae fecimus nos?* Nequaquam, sed *Per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Non intrant stadium, quia cucururerunt, sed ut currant. Non datur gratia, quia bene operati sumus; sed ideo datur, ut bene operati possimus. Bonis operibus, inquit D. Augustinus, debetur merces, si flant: sed gratia, qua non debetur, praeedit ut flant.

Estne satis esse in stadio? Non est satis, sed currere necesse habent, qui in stadium intraverunt. Dicitur enim curriculum, quod in eo curvatur: et stadium per antithesin,

quod in eo non stetur, et qui forte stare et sedere volunt, statim eliciuntur, ne sint alii impedimento. Atque hinc apparet error crassissimus Lutheranorum. Quid docet Lutherus? standum ac sedendum in curriculo, docet enim nulla esse opera necessaria, sed esse bene comedendum et bene bibendum, et in utramque aurem dormiendum: et tunc venturos angelos, qui nos in nostris plumis molliter quiescentes sine ulla molestia transserent ab bravium. Sed aliud profecto nos apostolus docet, dum beatitudinem comparat bravio: et nos non solum currere, sed etiam velociter et sine intermissione currere et sudare, et quasi in agone contendere jubar. Itaque, auditores optimi, cum Dei benignitate in stadium admissi simus, statim cursum operum bonorum auspicari debemus: non licet nobis illo modo torper vel otari: in stadium sumus, non in triclinio, non in pomario, non in conclavi: et qui secus faciunt, non mirum, si justo Dei iudicio excidunt a gratia, ad peccata relabuntur, ac de stadio expelluntur. Illi igitur qui in stadium currunt, omnes currunt, nulli stant aut sedent.

Sed quid sibi vult, quod sequitur, *Sed unus accipit bravium?* Num unus homo dumtaxat salvus erit? Ita proorsus. Unus dumtaxat, nempe Christus, sic enim ipse ait: *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, filius hominis qui est in celo.* Itaque solus Christus, qui *Ezeulavit ut gigas ad currerem viam*, solus, inquam, ipse accipit bravum. Sed non idcirco nos exclaudimur, nec frusta laboramus in currendo, Christus enim pro se et pro nobis acceptit bravium. Est enim Christus caput nostrum, et nos membra eius; ipse est vitis, et nos palmitis. *Unus panis, et unus corpus multi sumus.* Non legitur de primis Christianis: *Erat multitudinis credentium cor unum, et anima una?* Iste igitur unus, iste Christus unus, in quo non omnes unum sumus, iste acceptit bravium.

Sequitur: *Sic currite, ut comprehendatis.* Hoc est tertium et postremum, quod a nobis exigitur, si beati esse velimus. Non satis est esse in stadio, non satis est currere, sed necesse est bene currere. *Sic currite, ut comprehendatis.* Hoc est, currere ut oportet, recte, celeriter, sine intermissione. Nam ut in proverbio dici solet: « Non coronantur verba sed adverbia ». Facere, non est quod meretur coronam; sed bene facere: non currere, sed bene currere. Quis est qui bene

nisi ut nostram quasi naturalem et asinam tarditatem designaret? Nam ut sancti pene omnes exponunt, asina illa et pullus ejus Judeos et Paganos significabant, super quos Christus ascendens, et habenit providentia sue guberaans, et calcaribus ac flagello tribulationum fieris, ad coelestem Jerosolymam perducit. Poterat vero quis vel multis populos Judeorum et Gentilium designare, sed asinus voluit: ut nos insitas nobis tarditatis admoneret, nec miraremur si tam saepe et tam severe nos flagellat. Et vere, auditores, nos tam pigris, tam socordes sumus in spiritualibus bonis, ut non tam asinino, quam testudineo gradu moveri videamus, cum tamen in studio sumus, et velocissime nobis currendum esset.

Verum non satis est recte et celeriter currere, nisi etiam sine intermissione usque ad bravum in cursu perseveremus. *Sic currite, inquit, ut comprehendatis.* Nam qui currunt ad aliquod tempus, deinde fatigati subsunt, nihil omnino comprehendunt. Multi sunt, qui incipiunt bene agere, frequentare sacramenta, abstinerre se a flagitiis; sed in medio cursu aliquando parva, aliquando nulla de causa cessant a cursu: opera illa bona intermitton: et Deus, cui ista infidelitas et inconstans maxime displicet, eos ejicit de curriculo et aliquando, immo vero frequenter ita obduri et excœcari permittit, ut numquam amplius cupiant redire ad stadium, et semper illo premio, ad quod creati et vocati erant, et quod facile consequi potuerint, summa cum ignominia et confusione præventur. Itaque perseverantia nobis in isto cursu necessaria est. Videamus coelos quomodo numquam vel ad momentum a cursu quiescant, et si quiescerent statim mundus totus, nisi aliunde suppleretur defectus, fortasse periret. Cur putatis summum sacerdotem in veteri lege, cum ornato pontificio incedebat, in extrema veste habuisse mala punica, quæ in vertice quasi naturalem coronam gerunt, nisi ut intelligeremus, extrema opera, et finem atque exitum coronari, et eos solos salvos futuros, qui perseveraverint usque in finem? *Sic igitur currite, ut comprehendatis.*

Sed queret fortasse aliquis, quid est hoc, quod Apostolus loquitur, *Ut comprehendatis?* Potestne aliqua res creat, qua finita est, comprehendere creatorem, qui est infinitus? Proprie comprehendere, hoc est, totum capere et concludere Deum, nemo potest;

sed possumus, tamen eum comprehendere, si comprehendere idem sit quod apprehendere. Itaque beati omnes Deum cognitione et amore apprehendunt, et in eo delectantur, eoque fruuntur, satiantur, plenuntur, non quantum ipse cognosci et amari, satiare, replere et delectatione afficeret potest, sed quantum ipsi capere possunt. Quemadmodum enim si dicas alioi: *Vade ad oceanum, et relape amphoram istam aqua maris quantum potes: num intelligis, ut infundat totam aquam maris, ut nihil supersit, quod infundi possit?* Non hoc intelligis, quod sois fieri non posse, sed ut infundat tantum, quantum amphora capere potest. Ita quoque nos currimus, ut, Deum comprehendamus, eo cor nostrum impleamus, non quantum ipse implore potest, sed quantum vasa cordium nostrorum capere et continerre possunt.

*Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant; nos autem incorruptam.* Perstat in eadem similitudine, ut nos doceat quid facere debeamus, ut in cursu recto et celeri perseveremus. Quid igitur facere debemus? Id quod faciunt cursori. Quid faciunt cursori? Ab omnibus se abstinent, quæ eos impidebunt possunt: a fornicatione, quæ debilitas vires: a cibis delicatis, quæ delicateam et teneram carnem efficiunt: a multis vestibus et oneribus, quæ corpus fatigant: a nimio potu, qui mentem, oculos, pedes, totum corpus et animum laedit. Quare egregie putatis cursorum ebrii ad bravum, qui super pedes suos consistere non possunt. Et si bravum est in oriente, ipsi current ad occidentem. Ab his igitur omnibus illi se abstinent, et nos quoque ad eorum exemplum abstinerre debemus. Ac ne forte tibi haec nimis molesta et gravia videantur, audi quid dicat: *Et illi quidem, inquit, ut corruptibilem coronam accipiant,* hæc omnia præstant, et tibi durum videbitur idem præstare, ut *Incorruptam et immarcessibilem Coronam accipias?* Magna profecto et vehemens persuasio, et argumentum, quod in die judicij tepidos Christianos incredibili pudore et confusione afficiet. Quid? Nonne turpissimum, et homine christiano indignissimum est, ut propter coronam gloriae semperternae, qua nullo prelio astimari posset, propter regnum et imperium illud amplissimum, et quod sine fine durabit, et corpus et animam possidentis in summa et æterna fe-

licitate constituet, non velit ad paucos dies in stadio currere, et a fornicatione, ebrietate, choreis et aliis nugis abstinerre? Cum Ethnici omnia ista et majora fecerint propter unam coronam ex myro Veneri consecratam, vel ex oleo consecratam Minerva, vel ex lauro consecratam Phœbo: qui sunt omnes dæmones et spiritus Tartarei. Quid illis proderant coronas ex myro vel ex lauro, quorum folia post paucos dies arcescunt? At tibi numquid proderit corona glorie que corpus et animam semper vivere ac florere facit? Sed si haec non movent, moveant saltum ista tempora, tam turbulentia et tam periculosa, in qua incidimus. Ego sane vehementer timeo, ne si pergamus sicut alias solemus bacchanaliam celebrare et Deum ad iracundiam tot flagitii provocare, compleatur tandem nostra malitia, compleatur et ira Domini, et disperdat nos Deus, sicut illis multis regnis accidisse videmus. Quid enim obsecro perdidit Greciam, nisi illud ipsum quod nos facimus? Erant homines maxime dediti ebrietati, et convivis at tripudiis, ut ex orationibus Basilii et Chrysostomi cognoscissemus. Deinde non multum solliciti erant de religione, permitebant sectas varias et hereses crescere, ut lubitum cuique erat, quod magnum Basilius in epistola quadam ad Occidentales, et D. Hieronymus in epistola ad Damasum maxime deplorant. Postremo sedem Romanam, ubi radix et caput est nostra religionis, non magnificabant, neque aliud magis optabant, quam romana Ecclesiæ non subesse: quod vel ex eo perspicit potest, quod toties patriarcham suum Constantinopolitanum, qui initio erat ultimus patriarcharum, primum et universalem patriarcham esse voluerunt. Sed quid fecit Deus? Quia nimis bibebant, permisit ut eis dominarentur Turcae, qui viuum secundum legem suam exercerant, et vineas succidunt ubi possunt. Quia tripudiis dediti erant, ita severum tyrannum cerviebus eorum impo- suit, ut jam gemant sub jugo, et tanto onere oppressi choreas ducre et saltare, nec licet, nec libeat. Quia de religione non erant solliciti, permisit eos excœcari, et veram fidem ac religionem perdere. Quia postremo Christiano pontifici subiecti esse nolent, subiecit eos atrocissimis hostibus Christianæ fidei. Ita cum Græcis actum esse videamus et dolemus. Nolo malum aliquod mirari, sed, quæso, non ipsi nobis exiitum et ruinam extremam procuremus. Nam Germani

sororem esse Græciae quantum ad ebrietatem nemo non videt: quicquid inchoatur, vino inchoatur, quicquid finitur, finitur vino: Si aliquem invisis, propinando te salutat, et tu bibendo respondere cogeris. Non sciunt amicos honore, vel amorem vel benevolentiam ostendere, nisi vocent ad prandium: non sciunt prandere cum amicis, nisi eos ebrios, hoc est, animo mortuos et corpore penitus mortuos dimittant. Quæ est haec infelicitas? Bis aut ter in prandio bibo, et corpore et anima bene valeo. Invitas me ad prandium tuum, certe ut mihi facias rem gratiam, et vis ut decies bibam, destruam vinum tuum, et stomachum meum et si non facio indignatus? Intelligamus, quæso, genus quoddam esse stultitiae, ita amicos honorare velle: discamus sobrietatem parentem esse sanitatis corporis et animi: bibamus ad sicutum restinguendam, non ad libidinem explendam; illud scientes, nature parum satis esse, libidini nihil sufficere.

Jam de choreis, saltationibus et aliis illecebri effraniis juventutis nihil est quod dicamus. Quis enim ignorat multos esse, qui Lovanium veniunt, ut doctores sicut in Jure, et siunt doctores in choreis et in gladio? Quam multi sunt, qui cum ad parentes suos redeunt, si queratur ab eis, quid Lovanius didicisti? responsuri sunt, si verum dicere velint, didicimus vagari totas noctes per plateas: didicimus disticto gladio bellum gerere cum lapidibus; didicimus multa et nova genera chorearum: didicimus uno hausto bilbere medium poculum: didicimus pecunias nostras, quæ unum mensem durature erant, una hora consumere. Praedicta profecta sapientia. Quam sit hoc malum, et quantum malorum causa, quis non videt, auditores? Nam si qui versantur in studio sapientie, qui tam eruditam et sanctam civitatem inhabitant, qui suis moribus aliis hominibus lucere debent, ita vivunt, quid alios, quæso, facturos speramus? Certe qui hic instituantur, doctores et gubernatores, praefecti ad judices aliorum locorum erunt: sed quid docere poterunt: nisi quod didicirint? Habeatur, obsecro, habeatur ab iis, quorum interest, magna ratio juventutis, unde salus et incolumentis totius reipublicæ dependet.

Jam de negligentiæ conservandæ religionis ac de conjunctione cum capite, unde salus membrorum dependet, nihil dico. Multitudine enim hereticorum, quæ in tota hac regione atque in Flandria potissimum cum Catholicis

impune versatur et augetur in dies, satis torpore, et negligentiam nostram redarguit.

Quare, auditores optimi, Apostolum Paulum audamus, atque in stadio constituti abstineamus nos ab omnibus, quæ a cursu nos impediunt possunt. Quid magnum esset si semel nos etiam unum miraculum faceremus; et quo tempore alii scelestissime et corruptissime vivunt, eo nos optime et sanctissime viveremus? Polliceor vobis nos Deo rem gratissimam, nobis utilissimam, et toti patriæ salutarem effecturos, si ad iram omnipotentis Dei placandam, et eum toti regioni reconciliandum offeramus ei sacrificium trium sequentium hebdomadarum,